
Pagina 1 van 3 

 
 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van artikel 6 

en 7 en de bijlage van het besluit van de Vlaamse Regering 
van 19 september 2014 tot het verlenen van subsidies voor 

beheerovereenkomsten met toepassing van Verordening (EU) 
nr. 1305/2013 van het Europees Parlement en de Raad van 

17 december 2013 inzake steun voor 
plattelandsontwikkeling uit het Europees Landbouwfonds 

voor plattelandsontwikkeling  
 

 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op de verordening (EU) nr. 1305/2013 van het Europees Parlement en de 

Raad van 17 december 2013 inzake steun voor plattelandsontwikkeling uit het 

Europees Landbouwfonds voor plattelandsontwikkeling (ELFPO) en tot intrekking 

van verordening (EG) nr. 1698/2005 van de Raad, het laatst gewijzigd bij 

gedelegeerde verordening (EU) nr. 2016/142 van de Commissie van 2 december 

2015;  

 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, 

artikel 20, gewijzigd bij de bijzondere wet van 16 juli 1993; 

 

Gelet op het decreet van 21 december 1988 houdende oprichting van de Vlaamse 

Landmaatschappij, artikel 6bis, §3, ingevoegd bij het decreet van 7 mei 2004 en 

gewijzigd bij het decreet van 23 december 2010; 

 

Gelet op het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het 

natuurlijk milieu, artikel 45, gewijzigd bij het decreet van 12 december 2008 en 

artikel 46, gewijzigd bij de decreten van 12 december 2008 en 9 mei 2014; 

 

Gelet op het decreet van 8 december 2000 houdende diverse bepalingen, artikel 

4; 

 

Gelet op het Mestdecreet van 22 december 2006, artikel 42, vervangen bij het 

decreet van 12 juni 2015; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 september 2014 tot het 

verlenen van subsidies voor beheerovereenkomsten met toepassing van 

Verordening (EU) nr. 1305/2013 van het Europees Parlement en de Raad van 17 

december 2013 inzake steun voor plattelandsontwikkeling uit het Europees 

Landbouwfonds voor plattelandsontwikkeling; 

 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, 

gegeven op 8 juli 2016; 

 

Gelet op de adviesaanvraag, die op 19 juli 2016 bij de Raad van State is 

ingediend, met toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de 

Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 



Pagina 2 van 3 

Overwegende dat het advies niet is meegedeeld binnen de voorziene termijn; 

 

Gelet op artikel 84, §4, tweede lid, van de wetten op de Raad van State, 

gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw;  

 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. Aan artikel 6 van het besluit van de Vlaamse Regering van 19 

september 2014 tot het verlenen van subsidies voor beheerovereenkomsten met 

toepassing van Verordening (EU) nr. 1305/2013 van het Europees Parlement en 

de Raad van 17 december 2013 inzake steun voor plattelandsontwikkeling uit het 

Europees Landbouwfonds voor plattelandsontwikkeling wordt een vierde lid 

toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“In afwijking van het tweede lid, eerste zin, kan een landbouwer gedurende de 

programmeringsperiode 2014-2020 maar één beheerovereenkomst hebben met het 

beheerpakket hamstervriendelijke nateelt binnen de beheerdoelstelling 

soortenbescherming, vermeld in artikel 11, 5°. In afwijking van het tweede lid, 

tweede zin, kan een beheerovereenkomst met het beheerpakket 

hamstervriendelijke nateelt ook gesloten worden als die beheerovereenkomst 

gedurende de looptijd van vijf jaar recht geeft op een totale beheervergoeding die 

lager is dan 750 euro. Een beheerovereenkomst met het beheerpakket 

hamstervriendelijke nateelt kan alleen gesloten worden als de oppervlakte waarop 

deze beheerovereenkomst wordt toegepast, minimaal 0,5 hectare bedraagt.”. 

 

Art. 2. In artikel 7 van hetzelfde besluit wordt paragraaf 2 vervangen door wat 

volgt: 

 

“§ 2. In afwijking van paragraaf 1 wordt bij een combinatie van een 

beheerovereenkomst met de vergroeningspraktijken en bij een combinatie van 

een beheerovereenkomst met de erosiebestrijdingsmaatregelen, vermeld in 

artikel 59 van het besluit van de Vlaamse Regering van 24 oktober 2014 tot 

vaststelling van de voorschriften voor de rechtstreekse betalingen aan 

landbouwers in het kader van de steunregelingen van het gemeenschappelijk 

landbouwbeleid, de beheervergoeding verlaagd of niet uitbetaald zodat een 

dubbele financiering voor dezelfde of soortgelijke prestaties wordt uitgesloten. De 

minister kan nadere regels vaststellen voor de verlaging of niet-uitbetaling van 

beheervergoedingen om zo een dubbele financiering te vermijden.”. 

 

Art. 3. In de bijlage bij hetzelfde besluit wordt in de tabel de rij het onderhoud van 

kleine landschapselementen vervangen door wat volgt: 

 

“ 

het onderhoud van kleine 

landschapselementen 

onderhoud haag 

onderhoud kaphaag 

onderhoud heg 

omvormingsbeheer houtkant 

onderhoud knotbomenrij 

onderhoud houtkant 75% afzetten 

onderhoud houtkant 50% afzetten 

onderhoud houtkant 25% afzetten 



Pagina 3 van 3 

onderhoud houtsingel 

“ 

 

Art. 4. In de bijlage bij hetzelfde besluit wordt in de tabel de rij 

soortenbescherming vervangen door wat volgt: 

 

“ 

de soortenbescherming 

faunabeheer grasland uitgestelde 

maaidatum 

faunabeheer grasland beweiden 20 

mei 

faunabeheer grasland standweide 15 

juni 

faunabeheer grasland kuikenweide 

faunabeheer akkerland voedselgewas 

aanleg en onderhoud gemengde 

grasstrook 

onderhoud gemengde grasstrook 

aanleg en onderhoud gemengde 

grasstrook plus 

onderhoud gemengde grasstrook plus 

aanleg en onderhoud vluchtstrook 

aanleg en onderhoud gemengde 

grasstrook vogelakker 

aanleg en onderhoud luzernestrook 

vogelakker 

aanleg en onderhoud luzernestrook 

hamster 

hamstervriendelijke nateelt 

“ 

 

Art. 5. De Vlaamse minister, bevoegd voor het leefmilieu en het waterbeleid, en 

de Vlaamse minister, bevoegd voor de landinrichting en het natuurbehoud, zijn, 

ieder wat hem of haar betreft, belast met de uitvoering van dit besluit. 

 

 

Brussel, 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw, 

 

 

 

 

 

 

Joke SCHAUVLIEGE 


